
P O S U D E K   O P O N E N T A   B A K A L Á Ř S K É      P R Á C E 

 

N Á Z E V   B A K A L Á Ř S K É     P R Á C E: 
 

Soutěže v atletických vícebojích na novodobých olympijských hrách  

a mezinárodních akcích 

 

ZPRACOVAL:    K a r e l    K U S Á K      

 

  Hlavním cílem bakalářské práce bakalanta Karla Kusáka bylo popsání historie atletických 

vícebojů na olympijských hrách, mistrovství světa a dalších mezinárodních soutěžích. Dále 

bylo také cílem zobrazit a popsat vývoj výkonů na zmíněných akcích. 

V práci byla použita metoda analýzy. Analyzovány byly výsledky atletických vícebojů  

na mezinárodních akcích od roku 1912 do současnosti. Pro toto období byl také sledován 

vývoj světového rekordu a individuální výsledky vybraných vícebojařů a vícebojařek. 

  Práce byla členěna na teoretickou a deskriptivně analytickou část. V teoretické části se autor 

zaměřil na popis historie a vývoje vícebojů na mezinárodních soutěžích. V deskriptivně 

analytické části bylo vše zaměřeno na analýzu výkonů v mužských a ženských vícebojích  

na třech mezinárodních akcích. Těmi byly olympijské hry, mistrovství světa a mistrovství 

Evropy. V této části byl také analyzován vývoj světového rekordu v sedmiboji a desetiboji. 

V závěru této deskriptivně analytické část byly stručně popsány osobnosti vícebojů, které 

dosáhly výjimečných osobních rekordů a zároveň dokázaly opakovaně získávat úspěchy  

na výše zmíněných mezinárodních akcích. 

 

V další části bych chtěl připomínkovat některé nedostatky, které jsem utřídil do následujících 

bodů:   
 

1. Podle mne neopodstatněné zařazení textu o samotné historii atletiky v teoretických 

východiscích.   

2. Rozdílnost formulování cílů práce v abstraktu a v samotných cílech práce – viz. porovnání: 

Abstrakt: Hlavním cílem bakalářské práce je popsání historie atletických vícebojů na 

olympijských hrách, mistrovství světa a dalších mezinárodních akcích. Dále také zobrazit  

a popsat vývoj výkonů na zmíněných akcích. 

Cíl: Cílem bakalářské práce bylo sledování a popis historie a vývoje desetiboje a sedmiboje 

na novodobých olympijských hrách, potažmo na mistrovství světa a mistrovství Evropy. Dále 

také přiblížit faktory, které ovlivňují výkonnost ve vícebojích a detailněji popsat jednotlivé 

fáze vícebojařské přípravy. Cílem bylo rovněž zaměřit se na způsoby bodového hodnocení 

vícebojů, tedy bodovací tabulky a blíže popsat zákonitosti bodování výkonů dle aktuálních 

tabulek. 

bylo úmyslem práce v krátkosti představit významné osobnosti mužského i ženského 

víceboje. 

3. Postrádám formulaci výzkumných otázek. 

4. Je otázkou, zda část popisující etapy sportovní přípravy pro víceboje odpovídá řešené 

problematice v bakalářské práci.  

5. Postrádám chronologický přehled všech vícebojů (desetiboj, sedmiboj, pětiboj)  

na jednotlivých soutěžích (OH, MS, ME) v přílohové části.     

6. Postrádám připomenutí i dalších vícebojařských soutěží, kde bylo dosahováno výkonů 

světové úrovně (Talence. Gotzis).   

7. Postrádám přehlednější interpretaci zjištěných výsledků ve výsledkové části.  



8. Postrádám kritérium výběru vícebojařů a vícebojařek pro kapitolu 5.5 Významné osobnosti  

9. V závěrech by měly být sděleny důležité body, ke kterým svým zjištěním autor dospěl. 

Formulace typu: „Atletika je královnou sportů a víceboje jsou z mého pohledu disciplíny, 

které nejlépe zobrazují krásy tohoto sportu. Víceboje kladou díky rozmanitosti disciplín,  

ze kterých se skládají, velký důraz na všestrannost. Jsou u nich tedy pozorovatelné jisté rysy 

ideálu kalokagathie, čímž víceboje v určitém smyslu spojují současnou atletiku s počátky 

organizované atletiky v antickém Řecku“ nepatří do závěrů. Jedná se o všeobecná zjištění, 

která jsou všem známa.    

10. V přehledu literatury jsou publikace, které lze považovat za zastaralé, např. Choutková, 

Fejtek (1989), Vacula (1975), Vindušková (1984) apod.  

11. V přehledu literatury jsou využity dvě citační normy. 

 

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Theses.cz 

Počet podobných dokumentů: 17 

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 12 % 

 

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Turnitin 

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 13 % 

 

Bakalářská práce svým rozsahem 54 stran textové části a 1 strany příloh, i přes výše uvedené 

podstatné nedostatky, splňuje požadavky na tento druh závěrečné práce. Bakalářskou práci 

Karla Kusáka doporučuji k obhajobě.  

 

Hodnocení: velmi dobře - dobře 

 

Otázky do rozpravy:  

1) Dokážete vysvětlit, proč světový rekord v sedmiboji Jackie Joynerové-Kerseeové (1988) 

nebyl doposud překonán?  

2) Stručně charakterizujte vícebojařské mítinky v Talence a Gotzisu z hlediska vývoje 

světového rekordu v desetiboji a v sedmiboji.  

3) Stručně charakterizujte kariéru světového desetibojaře Daileyho Thompsona. 

  
Další otázky vyvstanou z průběhu samotné rozpravy při obhajobě.  

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu s řešitelem oponované 

závěrečné práce.  

 

 Praha, 9. června 2024                                                                                             

                                                                                              Aleš Kaplan  

                                                                                      oponent bakalářské práce 


